Titulus. De homicidio.

Si quis per

Qui prodicionaliter r̄ p̄ insidias interficit aliquē ab ecclia nō bz emunitatē. Notat gl. q̄ ab ecclia nō defēdit qui delinq̄t p̄tra e⁹ emunitatē siue sit in ecclia siue e⁹ cimiterio.

Interfecisti

Hic babes que sit pena siue penitētia imponēda ei qui latronē interficit vbi alio poterat se liberare vlt̄ vbi ad cautelam penitentiam agere non tenetur. notat glo. q̄ licitū ē publicuz latronem interficere. Notat glo. q̄ dicit de ceruisia q̄ illa cōmuniter fieri solet ī anglia. Item q̄ penitene non debet portare gladium.

Si perfodiens.

Hoc ius fur sine culpa diurn⁹ aut non sine culpa potest occidi. Notat gl. et querit quid si fur vult me interficere nunq̄d possū eū p̄uenire. Itē quid si p̄cussit me et recessit.

nunquid possum eum insequi. Item notat quod a lege diuina omnis scientia supersit exordiu.

Cum iuramento.

Propter obseruantiam iuramenti homicidium committi non licet. Nota textus. Deberod quod iurauit. Nota glossa. que dicit quod in generali sermone multa excipiuntur quia omnia illicita intelliguntur excepta. Item que specialiter petita non fuissent precessa etiam excipiuntur.

Si aliquis

Qui propter uenena sterilitatis homicida est. et intellige quantum ad penam legale. Nota glossa. que dicit quod casu quo ad penam spiritualem non est irregularis ac si hominem interfecisset.

Sicut dignum

Hoc capitulum permittit octo que consideranda sunt in penitentia iniungenda pro homicidio. Nota textus. que dicit quod idem excessus magis puniendus est in uno quam in alio. Item dicit quod potius ut hominem liberare a morte et non liberat eum occidit. Nota glossa. que est multum notabilis et tangit quibus modis committitur homicidium. Item quod peccatum non dimittitur nisi ablatum restituatur.

Presbiterum

Qui causa discipline aliquem interficit vel occasiones mortis prebuit est perpetuo deponendus. Nota glossa. que leuis castigatio magistris permittitur. Item quod iste quantum ad gratias innocens est non quantum ad leges.

Continebatur

Clericus cum laico ludens nec diligentiam adhibens irregularitatem incurrit si ex ludo homicidium subsequatur. Notat glossa. que clerici debent in ludo respicere quod ludus non sit nocentius et quod cum laicis non ludant. et glossa. alle. ad precepta iura.

Lator presentium

Homicidium fortuitum non imputatur ex ludo licito subsequente. Nota glossa. que dicit quod licet etiam quando ludere sicut ysaac. Item ioseph lusit cum fratribus suis et dicit glossa. que hoc casu ludus licitus fuit.

Acceptimus.

Regularis qui preterpali aliquem interficit vel occasione mortis prestat irregularis censetur. Nota glossa. que dicit quod clericus defendendo res suas et saluando ipsas non debet aliquem interficere. etc.

De cetero

Diaconus qui homicidio causam debisse videtur non videtur ad sacerdotium promouendus. Glo. exponit canonem. i. filio vel precepto vel opere vel suggestionem. Item qui causam damni dat.

Ad audientiam

Homicidium casuale imputatur ei qui debet operam rei licite si non adhibuit diligentiam quam debuit. Nota textus. qui dicit quod in dubijs semitam debemus eligere tutiorem. Tangit glossa. que quis potest moderate et leuiter corrigere familiam suam. etc.

Dilectus filius.

Cuius quis dat operam rei licite casuale homicidium sine culpa contingens ei minime imputatur. Notat glossa. que solus actus non facit que irregularem si non assit voluntas et culpa.

Ex litteris

Casuale homicidium non nocet ei qui ut non occideret curauit diligentiam adhibere. Nota glossa. que videtur tangere differentiam in infamiam et graue scandalum. Item dicit quod propter scandalum quandoque innocens punitur. etc.

Ex litteris

Huius. c. casus est. ut. s. in primo capitulo. Tangit glossa. huius capitulo. qualiter clamare debet quando presumitur ibidem aliquem posse pertransire. s. caue caue. etc.

Significasti

Ut supra in. c. dilectus filius. Nota glossa. que tangit quod in defectu probationis statuitur iuramento alicuius cum querit de scientia ipsius et tunc delictum solum deum habet ultorem.

Petrus diaconus

Cum amici mei pro me aliquem interficiunt pro meam prohibitionem mihi non nocet. Nota glossa. que dicit quod petrus hoc casu non fuisset reus etiam si non prohibuisset dummodo tamen non dedisset.

consiliis. Itē di. glo. q. de volūtate nō debz se
quis purgare zc.

Significasti.

Cus quis a pluribus percussus et nescit
ex cuius ictu interficitur in dubio debēt oēs
pro homicidiis haberi. Nota tex. et glo. q. di:
cunt q. licet vim vi repellere, z qualiter h. p.
cedat deducitur in glo.

Tua nos.

Monachus chirurgiā exercens irregla-
ris est si ex ea mors fuerit subsequuta. Nota
gl. que tangit q. eventus mortalitatis nō im-
putatur medico. Item dicit glo. q. pmouent
dus abstinere debet ab omni eo per qd. pos-
set ad effusionem sanguinis puenire.

Sicut ex

Si pceptus viuificat⁹ interficiat qui hoc
facit homicida reputatur. Notat gl. differē-
tiam hoc casu quādo fetus uiuit in corpore
matris. Itē qn. anima est infusa et fm. h. lex
distinguit.

Postulasti

Clerico iustitiā petenti de laico nō impu-
tat si iudex secularis sanguinis vindicta; ex-
erceat in eundem. Nota glo. que dicit abste-
nt ea que propter bonū facim⁹ nobis impu-
tentur si preter volūtate nostram cuiq; ma-
lum ptingat et alle. glo. plures pcor.

Exhibita

Qui occasionem mortis dat z ppter im-
periciam medicorū aut incuriaz parentum
moritur lesus irregularis etiam si veniā pe-
terit non dicit. Nota q. licet ludere z gl. al.
ad hoc pcor. Item dicit glo. q. totus id qd. fa-
cit ecclesia est misericordia et alle.

Johannes

Homicidius casuale nō imputatur ei q.
nō occidit nec fuit in culpa etiā si ad cautela
veniā postulauit. Tangit glo. et tex. q. cuz
cāpana datur signū populo. Item dicit glo.
sa q. nobis imputari nō debet. zc.

Petitio tua

In iustobello interficiens non efficit ure

gularis. Notat gl. q. di. q. licet clerici possūt
alios exhortare ad bellum in ppa psona tñ
pugre non possunt. Item dicit q. sanctius
est in hac vita zc.

Quidam

Casus est h⁹. c. vt cas⁹. s. in. c. litteris. pmo
s. e. Nota glo. que dicit qualis et qbus vbi
pmonitio h. casu fieri debz quia d. clamare
Caue caue. Itē di. gl. q. casus fortuitos nul-
lus hominū pilio preuidere potest. et alleg.

Titulus. De homici- li. sexto.

Pro humani.

Ista decre. ponit horrendū factuz assissi-
moy et ponit multitudinē penarū bis q. bo-
mines per tales assissimos interfici mandāt
vel procurāt acetia ipsos assissimos receptāt
Tāgit glo. de potestate petri et successoz su-
ozuz. Item tangit de penitētia lera. qd. nō sit
tutū expectare penitētiā vsq; ad fines vite
Item di. glo. de ordine. s. q. vbi ordo nō fua ē
zc. Itē tangit de potestate q. qui ptāti resistit
omnipotenti deo resistit. z alle. pcor.

Relatis

Sine pena irregularitatis possūt clerici
de suis malefactoribus pqueri corā iudice
seculari etiam de criminibus ex quib⁹ debe-
tur pena sanguinis expresse prestādo q. ad pe-
nā sanguinis non intendūt. Notat glosa. q. h.
casu requiritur prestatio expssa

Is qui mandat

Mandans aliquē verberari citra muti-
lationē membru vel ne occidatur si talis mu-
tiletur vel interficitur mādans est irregularis
z idem dicendum est in mandatario. zc

Titulus. De homici- dio. in Clemen.

Si furiosus.

Si furiosus aut infans seu dormiēs ho-
minē mutilet v. occidat nullā ex h. irreglari

tarē incurrit. Et idēz dicēdū ē de illo q̄ mortē
aliē vitare nō valēs. suū occidit vel mutilet
inuālorē. Nota. g. bñ que est magistra ī bac
materia et Jo. ponit p̄les in ea alle. zc. 7. p̄cor
dat dubia 7 opiniones.

Ti. De torneamentis

Felicitas

¶ Cas⁹ est talis et p̄t tot⁹ titul⁹ sic sūmari.
Qui ad torneamenta eūtes ludēdi cā ibidē
decedūt carēt ecclīastica sepulsa. sec⁹ si illuc
iuerunt causa petēdi debita. Nota q̄ s̄m le
ges licet aliqd̄ facere ad ostētationēz viriuz.
Itē notat glo. q̄ p̄ penitētiā viaticū intelli
gitur. Itē notat glo. q̄ b̄ casu maius p̄cedit.
sed minus p̄biberetur.